
УЧРЕДИТЕЛЬТИ: 
Сергокъалала районна администрация. МБУ 
«Эркиндешличи» газетала  редакция»

1931 ибил дусла 
сентябрьличибад 
дурабулхъуси саби

продолжение на 2 странице

 №23 (4998) \Районна жамигlятла-политикала газета\; жумягl, июньна 14, 2024-ибил дус
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов МР «Сергокалинский 
район»

№126  от 06.06.2024 г.

О передаче осуществления части полномочий 
органу местного самоуправления сельского по-
селения «сельсовет Сергокалинский» 

Заслушав и обсудив финансово-экономическое обо-
снование Администрации МР «Сергокалинский 
район» по вопросу передачи осуществления части 
полномочий администрации сельского поселения 
«сельсовет «Сергокалинский», руководствуясь ча-
стью 4 статьи 15 и частью 3 статьи 14 Федерально-
го закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Законом Республики Да-
гестан от 27 апреля 2017 года №37 «О наделении 
органов самоуправления муниципальных образова-
ний Республики Дагестан государственными пол-
номочиями Республики Дагестан по организации 
проведения на территории Республики Дагестан 
мероприятий по отлову и содержанию безнадзор-
ных животных и о внесении изменений в Закон Ре-
спублики Дагестан «О ветеринарии», Уставом МО 
«Сергокалинский район», Собрание депутатов МР 
«Сергокалинский район»

решает:

1. Администрации МР «Сергокалинский район» 
передать осуществление части своих полномочий 
администрации сельского поселения «сельсовет 
«Сергокалинский»:
 организация проведения мероприятий по отлову 
и содержанию безнадзорных животных, обитаю-
щих в границах поселения в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Фе-
дерации; 
2. Администрации МР «Сергокалинский район» за-
ключить соглашение с администрацией сельского 
поселения «сельсовет «Сергокалинский» о переда-
че ей осуществления части своих полномочий со-
гласно пункту 1 данного решения, а также обеспе-
чить финансирование предаваемых полномочий.
3. Решение опубликовать в районной газете «К изо-
билию».

Глава М.А.Омаров
Председатель П.Т.Аледзиева

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов МР «Сергокалинский 

район»
№127 от 06.06.2024 г.

О ликвидации муниципального автономного уч-
реждения «Фонд микрофинансирования субъектов 
малого и среднего предпринимательства Сергока-
линского района» 

В соответствии со статьей 61 Гражданского Кодекса 
РФ, статьями 18-21 Закона РФ от 12.01.1996 г. №7-
ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 19 
Закона РФ от 03.11.2006 г. №174-ФЗ «Об автоном-
ных учреждениях», решением Собрания депутатов 
МР «Сергокалинский район» от 02.03.2016 г. №27 
«О порядке принятия решений о создании, реорга-
низации и ликвидации муниципальных предпри-
ятий, учреждений муниципального образования 
«Сергокалинский район», Устава муниципального 
образования «Сергокалинский район», Собрание 
депутатов МР «Сергокалинский район»

решает:

1. Разрешить Администрации МР «Сергокалинский 
район» ликвидировать  МАУ «Фонд микрофинан-
сирования субъектов малого и среднего предприни-
мательства Сергокалинского района».
2. Осуществить процедуру ликвидации МАУ «Фонд 
микрофинансирования субъектов малого и средне-
го предпринимательства Сергокалинского района» 
в соответствии со сроками, установленными зако-

нодательством РФ.
3. Создать ликвидационную комиссию и утвердить 
ее состав.
4. Настоящее решение вступает в законную силу со 
дня его официального опубликования.

Глава М.А.Омаров
Председатель П.Т.Аледзиева

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов МР «Сергокалинский 

район»

№128 от 06.06.2024 г.

О повышении денежного вознаграждения лиц, заме-
щающих муниципальные должности МО «Сергока-
линский район», размеров месячных должностных 
окладов муниципальных служащих в соответствии 
с замещаемыми ими должностями муниципальной 
службы МО «Сергокалинский район» и размеры ме-
сячных окладов муниципальных служащих в соот-
ветствии с присвоенными им классными чинами 

В соответствии с Постановлением Правительства 
Республики Дагестан №136 от 24.05.2024 г. «О повы-
шении размеров денежного вознаграждения лиц, за-
мещающих муниципальные должности в Республике 
Дагестан, должностных окладов и окладов за класс-
ный чин муниципальных служащих в Республике 
Дагестан, исходя из которых определяются нормати-
вы формирования расходов на оплату труда», Собра-
ние депутатов МР «Сергокалинский район»

решает:

1. Повысить с 1 июня 2024 года в 1,5 раза разме-
ры денежного вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности МО «Сергокалинский 
район», и размеры месячных должностных окладов 
муниципальных служащих МО «Сергокалинский 
район» в соответствии с замещаемыми ими долж-
ностями муниципальной службы МО «Сергокалин-
ский район», и размеры месячных окладов муници-
пальных служащих в соответствии с присвоенными 
им классными чинами муниципальной службы МО 
«Сергокалинский район», установленное решени-
ем Собрания депутатов МР «Сергокалинский рай-
он» №18 от 07.04.2011 г. «О размерах оплаты и до-
платах труда главы муниципального образования 
«Сергокалинский район» и денежном содержании 
муниципальных служащих МР «Сергокалинский 
район», и увеличенное в соответствии с постанов-
лением Администрации МР «Сергокалинский рай-
он» №303 от 10.10.2012 г. «О повышении денежного 
вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 
должности и месячного денежного содержания лиц, 
замещающих должности муниципальной службы, 
постановлением Администрации МР «Сергокалин-
ский район» №250 от 21.11.2013 г. «О повышении 
размера денежного вознаграждения и оклада лицам, 
замещающих муниципальные должности и должно-
сти муниципальной службы МО «Сергокалинский 
район», решением Собрания депутатов МР «Серго-
калинский район» №119 от 21.11.2019 г. «О повыше-
нии денежного вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности МО «Сергокалинский 
район», размеров месячных должностных окладов 
муниципальных служащих в соответствии с заме-
щаемыми ими должностями муниципальной службы 
МО «Сергокалинский район» и размеры месячных 
окладов муниципальных служащих в соответствии 
с присвоенными им классными чинами», решени-
ем Собрания депутатов МР «Сергокалинский рай-
он» №7 от 26.11.2020 г. «О повышении денежного 
вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 
должности МО «Сергокалинский район», размеров 
месячных должностных окладов муниципальных 
служащих в соответствии с замещаемыми ими долж-
ностями муниципальной службы МО «Сергокалин-
ский район» и размеры месячных окладов муници-
пальных служащих в соответствии с присвоенными 
им классными чинами», решением Собрания депута-
тов МР «Сергокалинский район» №74 от 15.11.2022 
г. «О повышении денежного вознаграждения лиц, за-
мещающих муниципальные должности МО «Серго-
калинский район», размеров месячных должностных 
окладов муниципальных служащих в соответствии 
с замещаемыми ими должностями муниципальной 

службы МО «Сергокалинский район» и размеры 
месячных окладов муниципальных служащих в со-
ответствии с присвоенными им классными чина-
ми» и решением Собрания депутатов МР «Сергока-
линский район» №104 от 15.11.2023 г. «О повыше-
нии денежного вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности МО «Сергокалинский 
район», размеров месячных должностных окладов 
муниципальных служащих в соответствии с заме-
щаемыми ими должностями муниципальной служ-
бы МО «Сергокалинский район» и размеры месяч-
ных окладов муниципальных служащих в соответ-
ствии с присвоенными им классными чинами».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента 
официального опубликования в районной газете «К 
изобилию» и на официальном сайте Администра-
ции МР «Сергокалинский район» и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2024 
года.

Глава М.А.Омаров
Председатель П.Т. Аледзиева

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов МР «Сергокалинский 

район»

№129  от 06.06.2024 г.

Об утверждении порядка предоставления единов-
ременной денежной выплаты гражданам, заклю-
чившим после 21.09.2022 года контракт о прохож-
дении военной службы, гражданам, призванным 
в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 г. №647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» 
на военную службу по мобилизации в Вооружен-
ные силы Российской Федерации, а также граж-
данам, принимающим (принимавшим), начиная 
с 24.02.2022 года участие в специальной военной 
операции на добровольной основе, или членам их 
семей, также гражданам или членам их семей, за-
ключившим после 21.09.2022 года контракт о про-
хождении военной службы в составе республикан-
ской добровольческой бригады «Каспий», сформи-
рованной по решению Главы Республики Дагестан 
в соответствии с приказом Министерства обороны 
Российской Федерации от 15.02.2023 г №67 

В целях дополнительной материальной поддержки 
граждан, заключивших после 21 сентября 2022 года 
контракт о прохождении военной службы сроком на 
один год и более, граждан, призванных в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 г. №647 «Об объявлении ча-
стичной мобилизации в Российской Федерации» на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, граждан, принима-
ющих (принимавших), начиная с 24 февраля 2022 
года участие в специальной военной операции на 
добровольной основе, или членов их семей, а также 
граждан или членов их семей, заключивших после 
21 сентября 2022 года контракт о прохождении во-
енной службы в составе республиканской добро-
вольческой бригады «Каспий», сформированной 
по решению Главы Республики Дагестан в соответ-
ствии с приказом Министерства обороны Россий-
ской Федерации от 15 февраля 2023 г №67, Собра-
ние депутатов МР «Сергокалинский район»

решает:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предо-
ставления единовременной денежной выплаты 
гражданам, заключившим после 21 сентября 2022 
года контракт о прохождении военной службы, 
гражданам, призванным в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. №647 «Об объявлении частичной мобилиза-
ции в Российской Федерации» на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, гражданам, принимающим (прини-
мавшим) начиная с 24 февраля 2022 года участие 
в специальной военной операции на добровольной 
основе, или членам их семей (далее, соответствен-
но, - военнослужащие-контрактники, мобилизован-
ные граждане, добровольцы, члены семей), а также 



«К изобилию» 2 страница14 июня, №23

граждан или членов их семей, заключивших после 
21 сентября 2022 года контракт о прохождении воен-
ной службы в составе республиканской доброволь-
ческой бригады «Каспий», сформированной по ре-
шению Главы Республики Дагестан в соответствии с 
приказом Министерства обороны Российской Феде-
рации от 15 февраля 2023 г №67.
2. Определить Администрацию МР «Сергокалин-
ский район» уполномоченным органом по предо-
ставлению единовременной денежной выплаты во-
еннослужащим-контрактникам, мобилизованным 
гражданам, добровольцам или членам их семей.
3. Рекомендовать Военному комиссариату по Сер-
гокалинскому и Акушинскому муниципальным 
районам (Чупалаев Ш.М.) обеспечить направление 
в течение 14 рабочих дней сведений о гражданах 
Российской Федерации, заключивших после 21 сен-
тября 2022 года контракт о прохождении военной 
службы, призванных в соответствии с Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации» на военную службу по мо-
билизации в Вооруженные Силы Российской Феде-
рации,  гражданах, принимающих (принимавших) 
начиная с 24 февраля 2022 года участие в специ-
альной военной операции на добровольной основе, 
а также гражданах, заключивших после 21 сентября 
2022 года контракт о прохождении военной службы 
в составе республиканской добровольческой брига-
ды «Каспий», сформированной по решению Главы 
Республики Дагестан в соответствии с приказом Ми-
нистерства обороны Российской Федерации от 15 
февраля 2023 г №67,  в Администрацию МР «Серго-
калинский район».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на заместителя Главы Администрации 
МР «Сергокалинский район» в соответствии с рас-
пределением обязанностей.
Глава М.А.Омаров
Председатель П.Т.Аледзиева

Утвержден
решением Собрания депутатов

МР «Сергокалинский район»
от 06.06.2024 г. №129

ПОРЯДОК
предоставления единовременной денежной выплаты 
гражданам, заключившим после 21 сентября 2022 
года контракт о прохождении военной службы сро-
ком на один год и более,
гражданам, призванным в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. №647 «Об объявлении частичной мобилиза-
ции в Российской Федерации» 
на военную службу по мобилизации в вооруженные 
силы Российской Федерации, а также гражданам, 
принимающим (принимавшим) начиная с 24 февра-
ля 2022 года участие в специальной военной опера-
ции на добровольной основе, или членам их семей

1. Настоящий Порядок определяет механизм пре-
доставления единовременной денежной выплаты 
гражданам Российской Федерации, заключившим 
после 21 сентября 2022 года контракт о прохожде-
нии военной службы сроком на один год и более с 
Вооруженными Силами Российской Федерации, за-
ключившим после 21 сентября 2022 года контракт 
о прохождении военной службы сроком на один 
год и более с Федеральной службой войск нацио-
нальной гвардии Российской Федерации и выпол-
няющим (выполнявшим) военные задачи в районах 
проведения специальной военной операции (далее 
- военнослужащие-контрактники), гражданам, при-
званным в соответствии с Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, а также 
гражданам, принимающим (принимавшим) начиная 
с 24 февраля 2022 года участие в специальной во-
енной операции на добровольной основе или членам 
их семей (далее соответственно - мобилизованные 
граждане, добровольцы, члены семей).
2. Право на единовременную денежную выплату 
имеют военнослужащие-контрактники, мобили-
зованные граждане и добровольцы, а также члены 
семей в случае наличия согласия военнослужащего-
контрактника, мобилизованного гражданина или до-
бровольца на получение единовременной денежной 
выплаты одним из членов семьи, указанных в пункте 
4 настоящего Порядка. Согласие военнослужащего-
контрактника, мобилизованного гражданина или до-
бровольца на получение единовременной денежной 
выплаты одним из членов семьи оформляется по 
форме согласно приложению N 2 к настоящему По-
рядку.
2.1. Единовременная денежная выплата предостав-
ляется гражданам, ранее не получавшим единовре-
менных денежных выплат в рамках социальной под-
держки лиц, проходящих (проходивших) военную 
службу в добровольческих формированиях, сформи-

рованных в Республике Дагестан в период специаль-
ной военной операции, проводимой на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины.
3. Единовременная денежная выплата предоставля-
ется военнослужащим-контрактникам, мобилизован-
ным гражданам и добровольцам в размере 100000 (сто 
тысяч) рублей за счет средств резервного фонда МР 
«Сергокалинский район» однократно в беззаявитель-
ном порядке Администрацией МР «Сергокалинский 
район» на основании информации, предоставляемой 
военным комиссариатом муниципального района о 
военнослужащих-контрактниках, мобилизованных 
гражданах и добровольцах по форме согласно при-
ложению N 3 к настоящему Порядку.
Предоставление в Администрацию МР «Сергока-
линский район» информации, предусмотренной аб-
зацем первым настоящего пункта, осуществляется 
на бумажном носителе и на электронном носителе с 
обеспечением конфиденциальности, сохранности и 
установленного порядка использования сведений в 
соответствии с федеральными законами от 27 июля 
2006 г. N 149-ФЗ»Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации» и от 27 июля 
2006 г. N 152-ФЗ»О персональных данных» по мере 
необходимости.
4. Членами семьи, имеющими право на единовремен-
ную денежную выплату, являются:
супруга (супруг);
родители (усыновители);
несовершеннолетние дети;
дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достиже-
ния ими возраста 18 лет;
дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образова-
тельных организациях по очной форме обучения;
лица, находящиеся на иждивении.
5. Единовременная денежная выплата не предостав-
ляется:
а) военнослужащим-контрактникам, мобилизован-
ным гражданам, добровольцам, которые вернулись 
из воинской части-формирователя, не приступив к 
прохождению военной службы в Вооруженных Си-
лах Российской Федерации, или членам семей;
б) в случае получения военнослужащим-контрактни-
ком, мобилизованным гражданином (за исключением 
случая, предусмотренного пунктом 2.2 настоящего 
Порядка), добровольцем или членом семьи анало-
гичной денежной выплаты вне зависимости от раз-
мера выплаченных денежных средств на основании 
нормативных правовых актов Республики Дагестан и 
иных субъектов Российской Федерации;
в) членам семьи из числа:
лиц, лишенных родительских прав (ограниченных в 
родительских правах) в отношении детей, указанных 
в пункте 4 настоящего Порядка;
лиц, находящихся на полном государственном обе-
спечении в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, за исключе-
нием временного (на период реабилитации) пребы-
вания ребенка с ограниченными возможностями здо-
ровья в реабилитационном учреждении социального 
обслуживания на условиях полного государственно-
го обеспечения.
6. Для получения единовременной денежной выпла-
ты члены семьи, указанные в пункте 4 настоящего 
Порядка, или их представители подают заявление 
в Администрацию МР «Сергокалинский район» по 
форме согласно приложению N 1 к настоящему По-
рядку с приложением к нему следующих документов 
(сведений):
а) копия документа, удостоверяющего личность;
б) документ, подтверждающий степень родства (сви-
детельство о рождении, документ о заключении бра-
ка, свидетельство об усыновлении (удочерении) или 
иной документ);
в) сведения, подтверждающие факт обучения в обще-
образовательных организациях, профессиональных 
образовательных организациях по очной форме об-
учения, на ребенка (детей) в возрасте до 23 лет;
г) справка (сведения) Военного комиссариата муни-
ципального района, подтверждающая факт прохож-
дения военнослужащим военной службы по контрак-
ту, призыва мобилизованного гражданина на воен-
ную службу по мобилизации, прохождения военной 
службы на добровольной основе;
д) согласие военнослужащего-контрактника, моби-
лизованного гражданина или добровольца на полу-
чение единовременной денежной выплаты членами 
семьи, указанными в пункте 4 настоящего Порядка;
е) справка (сведения) Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, под-
тверждающая факт прохождения военнослужащим 
военной службы по контракту в районах проведения 
специальной военной операции.
В случае подачи заявления через представителя пред-
ставляется документ, удостоверяющий его полномо-
чия.
7. Заявление и прилагаемые к нему документы пода-
ются членом семьи одним из следующих способов:
а) лично при посещении заявителем Администрацию 
МР «Сергокалинский район»;
б) в электронном виде (по электронной почте);
в) посредством почтового отправления.
Ответственность за достоверность сведений и под-
линность документов  несет заявитель в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации.
8. Администрация МР «Сергокалинский район» ре-
гистрирует заявление в день его поступления, осу-
ществляет проверку достоверности представленных 
заявителем документов (сведений). В этих целях 
Администрация МР «Сергокалинский район» запра-
шивает и получает необходимые сведения в органах 
государственной власти, органах местного само-
управления и (или) организациях, в распоряжении 
которых они находятся.
9. Решение о предоставлении или об отказе в предо-
ставлении единовременной денежной выплаты при-
нимается Администрацией МР «Сергокалинский 
район» в течение 10 рабочих дней со дня поступле-
ния заявления.
10. Администрация МР «Сергокалинский район» в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия решения 
об отказе в предоставлении единовременной денеж-
ной выплаты или предоставлении единовременной 
денежной выплаты направляет заявителю соответ-
ствующее уведомление в форме электронного до-
кумента по адресу электронной почты, указанному 
в заявлении, поступившем в Администрацию МР 
«Сергокалинский район» в форме электронного до-
кумента, или в письменной форме - по почтовому 
адресу, указанному в заявлении, поступившем в 
управление социальной защиты населения в пись-
менной форме, либо уведомляет о принятом реше-
нии способом, которым было подано заявление.
В случае отказа в предоставлении единовременной 
денежной выплаты заявителю одновременно воз-
вращаются все документы, которые были приложе-
ны к его заявлению.
Должностные лица Администрации МР «Сергока-
линский район» несут ответственность за распро-
странение и (или) незаконное использование конфи-
денциальной информации, ставшей им известной в 
связи с решением вопроса о предоставлении еди-
новременной денежной выплаты.
11. Основаниями для отказа в предоставлении еди-
новременной денежной выплаты являются:
а) недостоверность сведений, содержащихся в пред-
ставленных документах (копиях документов);
б) отсутствие у заявителя права выступать в каче-
стве заявителя либо представителя заявителя;
в) несоответствие условиям и требованиям, предус-
мотренным настоящим Порядком;
г) предоставление единовременной денежной вы-
платы военнослужащему-контрактнику, мобилизо-
ванному гражданину, добровольцу в беззаявитель-
ном порядке.
12. Перечисление единовременной денежной вы-
платы на лицевой счет заявителя, открытый в рос-
сийской кредитной организации, производится в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 
назначении единовременной денежной выплаты.
13. Администрация МР «Сергокалинский район» 
несут ответственность за целевое использование 
средств, предусмотренных на единовременную де-
нежную выплату, в порядке, установленном дей-
ствующим законодательством.
 
Приложение №1
к Порядку предоставления единовременной денеж-
ной выплаты гражданам Российской Федерации, за-
ключившим после 21 сентября 2022 года контракт
о прохождении военной службы сроком на один год 
и более, гражданам, призванным в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. N 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации, а также гражданам, принима-
ющим (принимавшим) начиная с 24 февраля 2022 
года участие в специальной военной операции на 
добровольной основе, или членам их семей

Форма

 Главе МР «Сергокалинский район»
__________________________________________

                               _____________________________
_______________
                                                (фамилия, имя, отчество)
  ___________________________________________,
                               
                               Проживающей (го) по адресу:
 ____________________________________________
                                            (почтовый индекс, полный 
адрес, телефон)
 ____________________________________________
                                           

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной денежной вы-
платы

    Прошу предоставить мне единовременную денеж-
ную выплату (________________________________
____________)
(указывается родственное отношение к военнослу-
жащему-контрактнику, мобилизованному гражда-
нину, добровольцу)

начало на 1 странице

продолжение на 3 странице



«К изобилию»14 июня, №23 3 страница

как  члену  семьи военнослужащего-контрактника, 
мобилизованного гражданина, добровольца (нужное 
подчеркнуть)
____________________________________________
______________________________.
(Ф.И.О. военнослужащего-контрактника, мобилизо-
ванного гражданина, добровольца)

Единовременную денежную выплату прошу пере-
числить по следующим реквизитам:
____________________________________________
_______________________________
 (БИК кредитной организации, номер счета заявите-
ля)

    К заявлению прилагаю следующие документы:

 В  соответствии  с  Федеральным  законом «О  пер-
сональных  данных» даю письменное  согласие  на  
обработку управлением социальной защиты населе-
ния содержащихся   в   представленных   документах   
персональных   данных,  их использование. Согла-
сие  на  обработку  персональных  данных, содержа-
щихся в настоящем заявлении,   действует  до  даты  
подачи  заявления  об  отзыве  настоящего согласия. 
Предупрежден(на)  об  ответственности  за  предо-
ставление недостоверной информации.

Дата Подпись заявителя

Данные, указанные в заявлении, соответствуют 
предъявленным документам Специалист Админи-
страции МР «Сергокалинский район»
  
 (фамилия имя, отчество) (подпись)
____________________________________________
_______________________________
                              (линия отреза)

                           РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы

(Фамилия, имя, отчество)
Регистрационный номер заявления Принял
 дата приема заявления Специалист Админи-
страции МР «Сергокалинский район»
   
  (фамилия, имя, отчество) ( п о д -
пись)

 
Приложение №2
к Порядку предоставления единовременной денеж-
ной выплаты гражданам Российской Федерации, за-
ключившим после 21 сентября 2022 года контракт 
о прохождении военной службы сроком на один год 
и более, гражданам, призванным в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. N 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации, а также гражданам, принимаю-
щим (принимавшим) начиная с 24 февраля 2022 года 
участие в специальной военной операции на добро-
вольной основе, или членам их семей
Форма

                               Главе МР «Сергокалинский район»
__________________________________________

 ____________________________________________
                                                (фамилия, имя, отчество)
 ___________________________________________,
                               
                               Проживающей (го) по адресу:
____________________________________________
                                            (почтовый индекс, полный 
адрес, телефон)
____________________________________________

СОГЛАСИЕ
на предоставление единовременной денежной вы-
платы члену семьи военнослужащего-контрактника, 
мобилизованного гражданина и добровольца

Я, __________________________________________
_____________________________,
                         (фамилия, имя, отчество)

даю согласие на получение причитающейся мне 
единовременной денежной выплаты моему(ей)
____________________________________________
_______________________________
____________________________________________
_______________________________
    (степень родства, Ф.И.О. члена семьи военнослу-
жащего-контрактника,  мобилизованного граждани-
на, добровольца)

Дата Подпись заявителя Фамилия, имя, отче-
ство
 
Приложение №3

к Порядку предоставления единовременной денеж-
ной выплаты гражданам Российской Федерации, за-
ключившим после 21 сентября 2022 года контракт о 
прохождении военной службы сроком на один год и 
более, гражданам, призванным в соответствии с Ука-
зом Президента Российской Федерации от 21 сентя-
бря 2022 г. N 647 «Об объявлении частичной мобили-
зации в Российской Федерации» на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, а также гражданам, принимающим (при-
нимавшим) начиная с 24 февраля 2022 года участие 
в специальной военной операции на добровольной 
основе, или членам их семей

Форма

СВЕДЕНИЯ
о гражданах, заключивших после 21 сентября 2022 
года контракт о прохождении военной службы сро-
ком на один год и более, гражданах, призванных на 
военную службу по мобилизации, а также гражданах, 
добровольно принимающих участие в специальной 
военной операции

N № п/п Категория (военнослужащий-кон-
трактник, мобилизованный гражданин, доброволец) 
Фамилия, имя, отчество Дата рождения Рекви-
зиты паспорта гражданина Российской Федерации 
Адрес регистрации гражданина по месту жительства 
(месту пребывания) Дата призыва гражданина 
Реквизиты счета гражданина, открытого им в кредит-
ной организации
1 2 3 4 5 6 7 
8

Наименование органа,
представившего сведения
«_____________________________»   _____________  
__________________________
                                    (подпись)             (Ф.И.О.)
 М.П.
«_____» ______________ 20__ г.

начало на 2 странице

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов МР «Сергокалинский 

район»

№130 от 06.06.2024 г.

О внесении изменений и дополнений в решение Со-
брания депутатов МР «Сергокалинский район» от 
30.03.2011 г. №29 «Об утверждении Положения о 
резервном фонде Администрации МР «Сергокалин-
ский район» 

В соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объ-
явлении частичной мобилизации в Российской Фе-
дерации», Собрание депутатов МР «Сергокалинский 
район»

решает:

1. Внести изменения в пункт 3.3 Положения «О ре-
зервном фонде Администрации МР «Сергокалин-
ский район», утвержденного решением Собрания 
депутатов МР «Сергокалинский район» от 30.03.2011 
г. №29, дополнив словами «предоставление единов-
ременной денежной выплаты гражданам на осно-
вании принятого решения Собрания депутатов МР 
«Сергокалинский район» от 06.06.2024 г. №129 «Об 
утверждении порядка предоставления единовремен-
ной денежной выплаты гражданам, заключившим 
после 21.09.2022 года контракт о прохождении во-
енной службы, гражданам, призванным в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 г. №647 «Об объявлении частичной моби-
лизации в Российской Федерации» на военную служ-
бу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 
Федерации, а также гражданам, принимающим (при-
нимавшим), начиная с 24.02.2022 года участие в спе-
циальной военной операции на добровольной основе, 
или членам их семей, также гражданам или членам 
их семей, заключившим после 21.09.2022 года кон-
тракт о прохождении военной службы в составе ре-
спубликанской добровольческой бригады «Каспий», 
сформированной по решению Главы Республики Да-
гестан в соответствии с приказом Министерства обо-
роны Российской Федерации от 15.02.2023 г. №67».».
2. Настоящее решение вступает в силу с момен-
та официального опубликования в районной газете 
«К изобилию» и на официальном сайте Администра-
ции МР «Сергокалинский район».

Глава М.А. Омаров
Председатель П.Т. Аледзиева

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов МР «Сергокалинский 

район»

№131 от 06.06.2024 г.

О внесении изменений в решение Собрания депута-

тов МР «Сергокалинский район» №119 от 28.12.2023 
г. «Об утверждении муниципального бюджета МР 
«Сергокалинский район» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» 

Собрание депутатов МР «Сергокалинский район»

решает:

Статья 1. Основные характеристики муниципаль-
ного бюджета МР «Сергокалинский район» на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Внести в решение Собрания депутатов МР «Сер-
гокалинский район» №119 от 28.12.2023 г. «Об ут-
верждении муниципального бюджета МР «Сергока-
линский район» на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» следующие изменения:
1.а) в п.п.1 п.1 статьи 1 слова «в сумме 
1045092,73224 тыс. рублей» заменить словами «в 
сумме 1034599,75824 тыс. рублей», слова «в сум-
ме 914018,83224 тыс. рублей» заменить словами «в 
сумме 903525,85824 тыс. рублей». 
б) в п.п.2 п.1 статьи 1 слова «в сумме 1042392,73224 
тыс. рублей» заменить словами «в сумме 
1042242,15178 тыс. рублей».
2.Приложение №1 изложить в редакции согласно 
приложению №1 к настоящему решению.
Статья 4. Бюджетные ассигнования муниципально-
го бюджета МР «Сергокалинский район» на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1.Приложение №7 изложить в редакции согласно 
приложению №2 к настоящему решению.
2.Приложение №9 изложить в редакции согласно 
приложению №3 к настоящему решению.
3.Приложение №16 изложить в редакции согласно 
приложению №4 к настоящему решению.
4.Приложение №18 изложить в редакции согласно 
приложению №5 к настоящему решению.
5.Утвердить распределение межбюджетных транс-
фертов, передаваемых бюджетам сельских поселе-
ний на выполнение переданных полномочий в соот-
ветствии с заключенными соглашениями согласно 
приложению №6 к настоящему решению.
  Статья 10. Вступление в силу настоящего решения.
Настоящее решение вступает в силу со дня опубли-
кования в районной газете «К изобилию» и на офи-
циальном сайте Администрации МР «Сергокалин-
ский район».

Глава М.А.Омаров
Председатель П.Т.Аледзиева

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов МР «Сергокалинский 

район»

№132 от 06.06.2024 г.

Об утверждении ключевых показателей эффектив-
ности деятельности Главы муниципального района 
«Сергокалинский район» и инвестиционного упол-
номоченного муниципального образования «Серго-
калинский район» 
В целях создания благоприятного инвестиционного 
климата, оптимизации работы с инвесторами, орга-
низации взаимодействия при реализации инвести-
ционных проектов на территории муниципального 
района  «Сергокалинский район» и в соответствии 
с Приказом Министерства экономического разви-
тия Российской Федерации от 26 сентября 2023 г. 
№672 «Об утверждении Методических рекоменда-
ций по организации системной работы по сопрово-
ждению инвестиционных проектов муниципальны-
ми образованиями с учетом  внедрения в субъектах 
Российской Федерации системы поддержки новых 
инвестиционных проектов («Региональный инве-
стиционный стандарт»)», Собрание депутатов МР 
«Сергокалинский район»
решает:
1.Утвердить прилагаемый Перечень ключевых по-
казателей эффективности деятельности Главы му-
ниципального района «Сергокалинский  район» и 
инвестиционного уполномоченного муниципально-
го образования «Сергокалинский район».
2.Настоящее решение вступает в законную силу со 
дня его подписания и опубликования в газете «К 
изобилию» и размещения на официальном сайте 
Администрации МР «Сергокалинский район» в сети 
Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Алигаджиева А.М. - заместителя Гла-
вы Администрации МР «Сергокалинский район».
Глава М.А.Омаров
Председатель П.Т.Аледзиева
 
Утвержден
решением Собрания депутатов
МР «Сергокалинский район»
от 06.06.2024 г. №132
Перечень
ключевых показателей эффективности деятельности 
Главы муниципального района  «Сергокалинский 
район» и инвестиционного уполномоченного муни-
ципального образования «Сергокалинский район»

продолжение на 4 стр.



«Эркиндешличи» 4-ибил бяхl
Бек1 редактор

Гlяледзиева П. Т.
Нушала издательла 

ва редакцияла адрес:
368510, Сергокъалала район, Сер-
гокъалала ши, 317 Стрелковая ди-
визияла уличилси кьакьа, хъали 7

«Эркиндешличи»
 газетала редакцияла 
Электронный адрес: 

kizobiliyu@mail.ru
        Телефонти: 
 Редакторла - 8 928 979 44 02
Редакторла заместительла, 
8 967 409 45 81
Корреспондентла 
8 960 421 8562
       Тираж 1 271экз.
  Газета къулбасбирул 
        сягlят 15:00.
     Къулбасбарибси 
          сягlят 15:00
 Газета халкьлизи мягlни-хlял 
далахъути, лукlуси ва илдалара 
печатлара хlекьлизибси РФ-ла 
Закон бузахъниличи хlеруди би-
руси ДР-лизибси мерла Управ-
лениелизиб белкlунси саби.
 Кахlедяхъибти кагъурти ва 
макьалаби кьиматладирути ва 
чардирути ахlен.
 Адрес учредителя: Админист-
рация муниципального райо-
на «Сергокалинский район», 
368510, РД, Сергокалинский 
район, с.Сергокала, ул.317 Ст-
релковой дивизии, дом 9.

Газета зарегистрирована 
Управлением 

Федеральной службы по над-
зору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых 

коммуникаций по РД
ПИ №ТУ5-00209

19 сентября 2012 года.
 Газета отпечатана в ООО 
«Издательство «Лотос».
 Адрес типографии: г. Махач-
кала, пр-кт Петра I, 61
 Газета дурабулхъуси саби 
жумягlли гьачам
 Газетала багьа 4 къуруш
 Авторлара редакциялара  
пикри цугхlебиркули бирар
№ заказа:_________

 Электронную версию издания 
вы можете прочесть на сай-
те www.sergokala.ru в разделе 
«Райгазета «К изобилию».

июньна 14, №23

 Подписной индекс издания: 
63311 - на год, 51367 - на полу-
годие
 Газетализи кадяхъибти ма-
териалтала автортани чула 
белкlаназир гьандушибти ба-
янтала, далилтала, экономи-
кала, статистикала шайчирти 
лугlурбала, адамтала, мер-
мусала умала ва цархlилти 
мисалтала дурусдешунала 
шайчир жавабкардеш ди-
хути сари, дакlу-гьаргли ка-
дяхъес асу-хlебирути баянти 
материалтазир хlедиахънила 
шайчирра.

№ п/п Наименование показателей 
Единица измерения Источник
1.Количество инвестиционных про-
ектов, реализованных на территории 
муниципального образования «Серго-
калинский район» в течении трех лет, 
предшествующих текущему году. 
единиц Реестр инвестиционных про-
ектов (сведения по
организациям и
предприятиям)
2.Количество инвестиционных проек-
тов, реализуемых и планируемых к ре-
ализации на территории муниципаль-
ного образования «Сергокалинский 
район» в текущем году  единиц 
Реестр инвестиционных проектов 
(сведения по
организациям и
предприятиям)
3.Объем инвестиций, направленных на
реализацию инвестиционных проек-
тов на территории муниципального 
образования «Сергокалинский район» 
в течение трех лет, предшествующих 
текущему году, в расчете на 1 жителя 
тыс. рублей Данные Дагестанстата
4.Прирост инвестиций в основной ка-
питал муниципального образования 
«Сергокалинский район» без учета 
бюджетных средств, в процентах к 
предыдущему году % Рее ст р 
инвестиционных проектов (сведения 
по организациям и предприятиям)

Дни и часы работы Миграционного 
пункта:
Понедельник, вторник, среда, четверг, 
пятница с 09ч.00мин до 18ч. ООмин. 
Суббота не приемный день.
Часы приема граждан:
Понедельник, вторник, четверг, пятни-
ца с 09ч.ООмин до 16ч. ООмин. среда, 
с 14ч. ООмин.до 18ч.ООмин.
Обед с 13ч.ООмин. до 14ч.ООмин.
Суббота не приемный день.
Миграционный пункт ОМВД России 
по Сергокалинскому району оказывает 
населению следующие виды государ-
ственных услуг:
- первичная выдача (достижение 14 
лет), а также обмен паспорта по дости-
жении 20 и 45 лет, по изменении уста-
новочных данных граждан, по порче и 
по утере паспорта;
- регистрация и снятие с регистраци-
онного учета по месту пребывания и 
месту жительства граждан России;
- Миграционный учет иностранных 
граждан.
Также выше перечисленные госу-

Информация 
о работе миграционного пункта ОМВД России по

Сергокалинскому району

начало на 3 стр

дарственные услуги могут быть оказаны че-
рез Многофункциональный Центр (МФЦ) с. 
Сергокала, через который гражданин вправе 
подать заявление о предоставлении государ-
ственных услуг: Адрес: Республика Дагестан, 
с. Сергокала ул. 317 стр. дивизии дом 2 График 
приема граждан МФЦ:
Понедельник - пятница - с 08.00 до 18.00 Суб-
бота - с 09.00 до 16.00
Контактный телефон Миграционного пункта 
ОМВД России по Сергокалинскому району 
для обращения граждан 55-32-50
Телефон справочной службы МВД России: 
(495) 667-02-99 
Адрес официального сайта МВД России: www.
mvd.ru
Телефон справочной службы МВД по РД: 8 
(8722) 99-42-60
Телефон доверия МВД по РД входящий в си-
стему 
«Горячая линия МВД России»: 8 (8722) 98-48-48
Телефон «Горячей линии» Управления по во-
просам миграции МВД по РД: 8 (8722) 99-60-20

Начальник МП ОМВД России по 
Сергокалинскому району

советник ГГС РФ 2 класса И.Х. Абаядаев

Детский травматизм и его предупреж-
дение - очень важная и серьезная про-
блема, особенно в период школьных ка-
никул, когда дети больше располагают 
свободным временем, чаще находятся 
на улице и остаются без присмотра 
взрослых. Очень важно, чтобы летний 
отдых Ваших детей не обернулся не-
счастьями, травмами. Поэтому лето 
возлагает на родителей особую от-
ветственность. Семейный кодекс РФ 
(ст.63.п.1.) гласит: «Родители обязаны 
воспитывать своих детей. Родители не-
сут ответственность за воспитание и 
развитие своих детей. Они обязаны за-
ботиться о здоровье, физическом, пси-
хическом, духовном и нравственном 
развитии своих детей». Постоянно на-
поминайте о необходимости соблюдать 
безопасность на дорогах, при купании, 
при обращении с огнем и электропри-
борами. Разъясняйте детям, что здоро-
вье - самое ценное и невосполнимое 
достояние человека, это залог успеха 
и благополучия в будущем. Доверяя, 
присматривайтесь, в каком состоянии 
возвращаются Ваши дети домой, в по-
рядке ли их самочувствие.
Утопление. Анализ причин смерти 
малолетних детей показал, что основ-
ными причинами являются: недоста-
точный контроль со стороны взрос-
лых, оставление детей без присмотра 
вблизи водоемов; необеспечение детей 

ПРОФИЛАКТИКА УТОПЛЕНИЯ И ДЕТСКОГО ТРАВМАТИЗМА
защитными средствами, в случае если 
ребенок не умеет плавать; нарушение 
правил безопасности (заплывание за 
буйки, купание в ночное время, при 
сильной ветреной погоде и т.д.). Ма-
ленькие дети должны купаться только 
под присмотром взрослых или стар-
ших детей. Взрослые должны расска-
зать детям о правильном поведении на 
воде, особенно если они отправляются 
в оздоровительный лагерь или тури-
стические походы. Находясь на пля-
же, мы не должны выпускать из поля 
зрения своего ребенка. Когда на пляже 
много народа, очень сложно бывает 
увидеть в толпе купающихся детей, 
своего ребенка. Приучайте маленько-
го ребенка к воде постепенно, в воду 
заходите вместе с ним, не позволяйте 
ребенку погружаться в воду с головой.
Вторая причина детского травматиз-
ма: дорожно - транспортные проис-
шествия. Как только ребенок научился 
ходить, его нужно обучать правиль-
ному поведению на дороге, в машине 
и общественном транспорте, а также 
обеспечивать безопасность ребенка во 
всех ситуациях. Основными причина-
ми детского дорожно - транспортного 
травматизма являются:
-игра вблизи или на проезжей части
-отсутствие специальных кресел ремней 
безопасности при перевозке ребенка в ав-
томобиле.

-переход проезжей части дороги в неустанов-
ленном месте (вне пешеходного перехода).
-неожиданный выход на проезжую часть до-
роги из-за стоящего транспорта, или зеленых 
насаждений.
Уважаемые жители! Убедительно просим Вас 
не оставлять без внимания Ваших детей. Будь-
те внимательны как к своим, так и к чужим 
детям, ведь только в Ваших силах сохранить 
самое ценное - жизнь ребенка.

Инспектор ПДН отдела МВД России по 
Сергокалинскому району лейтенант 

полиции Умалатова М.И.


